33. — *Ejusdem tunicæ, seu « pallii »*. — *Quasi mala punica*, des espèces de glands en forme de grenades.

35. — *Ut audiatur sonitus quando ingreditur . . .* L'Ecclésiastique, XLV, 9, indique le but de ces sonnettes en disant que Dieu voulut qu'Aaron les portât ἀκουστόν ποιῆσαι ἤχον ἐν ναῶ εἰς μνημόσυνον υἱοῖς λαοῦ αὐτοῦ, « pour faire entendre un son dans le temple en souvenir pour les fils de son peuple », c'est à dire, comme l'explique Rosenmüller, « ut populus prope atrium vel in illo congregatus de pontificis introitu in Sanctum admoneretur, suasque preces cum precibus pontificis jungeret ». Ce motif ne suffit cependant pas pour rendre complètement raison de ce qui est ajouté : « et non moriatur » ; ce que Reuss explique ainsi : « La mort attendait le mortel qui osait paraître devant la majesté divine. Le prêtre Aaron, que son service mettait journellement en présence de Dieu, devait être garanti contre cette éventualité par le son des clochettes, qui annonçaient son entrée et sa sortie et lui assuraient ainsi un privilège personnel ». L'importance de ces sonnettes consistait sans doute en ce qu'elles rendaient plus solennel, et par là même plus res-

36. *Facies et laminam de auro purissimo; in qua sculpes opere cælatoris, Sanctum Domino.*

37. *Ligabisque eam vitta hyacinthina, et erit super tiaram,*

38. *Imminens fronti pontificis. Portabitque Aaron iniquitates eorum, quæ obtulerunt et sanctificaverunt filii Israel, in cunctis muneribus et donariis suis. Erit autem lamina semper in fronte ejus, ut placatus sit eis Dominus.*

39. *Stringesque tunicam bysso, et tiaram byssinam facies, et balteum opere plumarii.*

36. Tu feras aussi une lame d'or très pur où tu graveras, avec l'art du ciseleur : Saint au Seigneur.

37. Et tu l'attacheras avec une bandelette d'hyacinthe, et elle sera sur la tiare,

38. S'élevant sur le front du pontife. Et Aaron portera toutes les iniquités que les enfants d'Israël commettront dans tous les dons et tous les présents qu'ils offriront et consacreront au Seigneur. Cette lame sera toujours sur son front, pour que le Seigneur leur soit favorable.

39. Et tu feras la tunique étroite en byssus, et une tiare en byssus, et une ceinture en travail de broderie.

pectueux, l'accomplissement des cérémonies sacrées, et qu'elles mettaient le peuple en communication avec Dieu en l'unissant au prêtre, de sorte que ce n'était plus le prêtre seul qui paraissait devant Dieu et lui rendait ses hommages, mais tout le peuple avec lui.

12°. La lame d'or pour la tiare, la tunique proprement dite, la tiare et l'écharpe, פָּרָה 36 - 39.